
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 05 de abril de 2023 ANO 2023 

    N° 421 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 04 de abril de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 

PORTARIA N º 373 / 2023 - DPPB/GDPG                                                           João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 
nº 104/2012; LC 175/2022; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar IVY NUNES DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 780.137-2, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1.   
 
Art. 2º Nomear IVY NUNES DOS SANTOS LIMA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico da Defensoria 
Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA N º 374 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                    João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 
nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar CARLA CRISTINE DE SOUZA PIRES, matrícula nº 780.111-7, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1.   
 
Art. 2º Nomear CARLA CRISTINE DE SOUZA PIRES para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico da Defensoria 

Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1. 



 Página 2 de 5 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 05 de abril de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N º 378 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                 João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar MARCIO ANTONY DE MOURA ALVES CAVALCANTE, matrícula nº 780.039-8, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1.   
 
Art. 2º Nomear MARCIO ANTONY DE MOURA ALVES CAVALCANTE para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

 

PORTARIA N º 381 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                 João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar IANCO JOSÉ DE OLIVEIRA CORDEIRO, matrícula nº 780.214-5, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1.   
 
Art. 2º Nomear IANCO JOSÉ DE OLIVEIRA CORDEIRO para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1. 

 

Art. 3º Conceder gratificação ao servidor - GDS5 - pelo desempenho das atribuições descritas no §6º do artigo 6º da Resolução 

Normativa 106/2023, no percentual de 150% do vencimento e representação. 

 



 Página 3 de 5 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 05 de abril de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 367 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2023. 

  
   

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear EDUARDO AMORIM RICARTE DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
de Contabilidade e Auditoria de Controle Interno da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1, com efeitos 
a partir da data da publicação. 
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

 PORTARIA Nº 368 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

  
   

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear ADILSON LOURENÇO DA SILVA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir da data da publicação. 

 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 



 Página 4 de 5 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 05 de abril de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 372 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

  
  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear THAIS EMMANUELLE CIRINO M. DA SILVA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Imprensa da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1, com efeitos a partir da data da publicação. 
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 379 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

 
  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear LYLIANA CORREIA DA SILVA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir da data da publicação. 

 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 380 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 04 de abril de 2023. 

 
  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear WILLIANE ALENCAR PINHO para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1, com efeitos a partir da data da publicação.  

 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 5 de 5 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 05 de abril de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL 
 
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.000400/2023-0 
Nº DO CONTRATO: 004/2019 
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 05 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ANA LUISA SALES SANTOS BARBOSA 
OBJETO DO CONTRATO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA 
DESTE TERMO, BEM COMO O REAJUSTE CONTRATUAL 
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 17/03/2023 à 16/03/2024 
VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 3.480,51 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e LEI Nº 8.245/91 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 


		2023-04-04T21:47:46-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




